
QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 2

DESPACHO Nº 010/2014 DE 09 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701228

O GERENTE DO GRUPO TÉCNICO DE ENERGIA da AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 
DO PARÁ – ARCON-PA, no uso de suas atribuições regimentais e 
em conformidade com o que estabelece a Resolução Normativa 
ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo em vista o que consta 
no Processo Administrativo Punitivo nº 2013/364741 resolve:  
manter a penalidade de multa no valor de R$ 1.581.409,98 (um 
milhão, quinhentos e oitenta e um mil, quatrocentos e nove reais 
e noventa e oito centavos), adotando como fundamento, aqueles 
constantes no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto 
no art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004. RODOLPHO 
PEDRO DE CASTRO SOUZA-Gerente do Grupo Técnico de 
Energia – GTE/ARCON-PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701937

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2014
Vigência: 22/07/2014 a 19/10/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias
Contrato: 93
Exercício: 2013
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Rua Elvira Johnson, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, 
4848
CEP. 78820-470 - Porto Velho/RO
Telefone: 6932192721
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701950

Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 17/06/2014
Vigência: 28/06/2014 a 24/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 180 dias
Contrato: 102
Exercício: 2008
Contratado: CMT ENGENHARIA LTDA E CR EMPREENDIMENTOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, s/n
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701957

Contrato: 54
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 15 (quinze) nobreaks.
Valor Total: 91.500,00
Data Assinatura: 17/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 23/03/2015
Pregão Eletrônico: 16/2014
Contratado: TSM SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - ME
Endereço: R William Booth, 3015
CEP. 81730-080 - Curitiba/PRTelefone: 4132863286
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701968

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 14/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias
Contrato: 70
Exercício: 2013
Contratado: BS2G CONSULTORIA LTDA.
Endereço: Rua Elvira Johnson, Bairro: Flodoaldo Pontes Pinto, 
4848
CEP. 78820-470 - Porto Velho/RO
Telefone: 0000000000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701974

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/06/2014
Valor: 425,45
Vigência: 07/06/2014 a 04/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Ajuste de quantitativo com decréscimo do valor 
contratual em R$ 425,45, passando o valor total atual de R$ 
644.780,76 para R$ 644.355,31, e prorrogação do prazo 
contratual por mais 90 (noventa) dias.
Contrato: 18
Exercício: 2013
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 9132785194
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701975

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 17/06/2014
Vigência: 25/07/2014 a 24/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses
Contrato: 76
Exercício: 2012
Contratado: EBARA INDÚSTRIAS MECÂNICAS E COMÉRCIO 
LTDA.
Endereço: R Joaquim M de Figueiredo, Bairro: Distrito Industrial 
Domingos Biancardi, 231
CEP. 17034-290 - Bauru/SP
Telefone: 1440090020
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702022

Número: 1
Assinatura: 16/06/2014
Valor: 41.300,00
Justifi cativa: Objeto:Contratação de Empresa Especializada para 
Elaboração de Relatório de Controle Ambiental, (RCA), Plano 
de Gestão de Resíduos Sólidos (PGRS) e de Relatório Técnico 
Ambiental para atender as condicionantes contidas na Licença 
Ambiental de Instalação emitida pela Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA/PA. Justifi cativa: Rerratifi cação de Verba: 
Corrigir a Dotação Orçamentária, que passa a ser a seguinte: 
Funcional Programática: 16.482.1320.1541 - Natureza da 
Despesa: 33.90.92 - Ação: 214093
Contrato: 35/2012
Ordenador: PAULO AUGUSTO TELLES LINS

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701772

PORTARIA Nº 287 DE 16 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,

R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares a 
servidora MARIA DO CARMO FERREIRA DE ALMEIDA, identidade 
funcional nº 5896695/1 ocupante do cargo de Gerente, lotada 
na DTS, no período de 11.08.2014 a 25.08.2014, referente 
ao exercício 2012/2013, concedida anteriormente no período 
de 10.01.2014 a 08.02.2014, através da Portaria nº 667, de 
13.11.2013, publicada no D.O.E. nº 32.522, 14.11.2013, e 
suspensas através da Portaria nº 721, de 05.12.2013, publicada 
no DOE nº 32.537, de 06.12.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702115
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 701253

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 11/06/2014
Valor: 139.527,64
Vigência: 14/06/2014 a 13/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajustar o valor global do contrato de R$119.583,30 
para a quantia global de R$ 139.527,64 (cento e trinta e nove 
mil quinhentos e vinte e sete reais sessenta e quatro centavos). 
Assim, reajustando o valor mensal do contrato para R$12.179,42 
(doze mil cento setenta e nove reais e quarenta e dois centavos), 
a partir de outubro de 2013. Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 14.06.2013 a 13.06.2014 o prazo de vigência do 
Contrato nº 24/2009.
Contrato: 24
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Complemento: Alameda Karina 20
Telefone: 9132356591
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702145

Convênio: 9
Exercício: 2014
Objeto: Apoio e cooperação fi nanceira ao projeto intitulado “Visão 
Futuro” para viabilizar a inclusão digital através da capacitação 
tecnológica para estudantes, jovens e adultos.
Valor Total: 220.500,00
Assinatura: 17/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 30/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E 
CULTURAL VIVA BRAGANÇA
Endereço: Trav. 9 de setembro, 33
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702166

PORTARIA: 288
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LORENA GAMA TOBIAS                    Agente Administrativo    
5050154
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339030              500,00
Observação: Suprir despesas de pronto pagamento desta SECTI.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA


